[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Прокопьевск

ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

4-го созыва
(двадцать вторая сессия)

Решение № 466
г. Прокопьевск                                                                                            24.09.2010

Об установлении требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций коммунального комплекса города Прокопьевска
Руководствуясь статьей 25 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации  от 15.05.2010 № 340 «О порядке установления требований к программам энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности», Уставом города Прокопьевска,

Прокопьевский городской Совет народных депутатов

Решил:

1. Установить, что программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций коммунального комплекса города Прокопьевска, тарифы на товары и услуги которых подлежат регулированию Прокопьевским городским Советом народных депутатов, должны содержать:

1.1. перечень целевых показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры, достижение которых должно обеспечиваться регулируемыми организациями  в результате реализации программ энергосбережения, согласно приложению № 1 к настоящему решению;
1.2. перечень обязательных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и сроки их проведения согласно приложению № 2 к настоящему решению.

2. Установить следующие принципы определения и корректировки значений целевых показателей экономического и технологического эффекта от реализации мероприятий, направленных на достижение установленных (рассчитанных) значений целевых показателей:

2.1. оптимизация расходов организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности;
2.2. окупаемость мероприятий по энергосбережению и повышение энергетической эффективности в течение 7 лет;
2.3. обеспечение доступности для потребителей товаров (услуг) организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности;
2.4. обоснованность расходов по реализации мероприятий.

3. Установить срок действия требований к программам в области  энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций коммунального комплекса, реализующих производственные программы, 2011-2013 годы.

4.  Организациям коммунального комплекса в срок до 20.11.2010  привести производственные  программы в соответствие с настоящими требованиями.
5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и вступает в силу с момента его подписания.

6.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитеты Прокопьевского городского Совета   народных депутатов: планово-бюджетный (Н.Адамова), контрольно-правовой (Л.Кобзева), по местному самоуправлению и правопорядку (А.Гармаш), по социальной политике (Н.Тарасова), по промышленности, транспорту, связи и предпринимательству (А.Юсупов).

        Председатель Прокопьевского

городского Совета народных депутатов                                                       Г. Миллер

                          Глава

              города Прокопьевска
                                        В. Гаранин

Приложение № 1 к решению
Прокопьевского городского
Совета народных депутатов

от 24.09.2010 № 466
Перечень целевых показателей энергосбережения
и повышения энергетической эффективности
в системах коммунальной инфраструктуры,
достижение которых должно обеспечиваться регулируемыми
организациями в результате реализации программ энергосбережения
	Наименование организации коммунального комплекса
	Единица измерения
	Базовое значение целевого пока-зателя
	Значение целевого показателя, достижение которого должно быть обеспечено в результате реализации программ энергосбережения

	2011 год
	2012 год
	2013 год

	1. Услуги водоотведения и очистки сточных вод

	1.1. Удельный расход электрической энергии при очистке и транспортировке сточных вод

	ОАО «ПО  Водоканал»
	кВтч/ м3
	0,4417
	0,4267
	0,3952
	0,3952

	2. Услуги водоснабжения технической водой

	2.1. Удельный расход электрической энергии, используемой при производстве и транспортировке технической воды

	ОАО «ПО  Водоканал»
	кВтч/ м3
	1,8394
	1,6513
	1,6513
	1,6513

Планируемые и фактически достигнутые в ходе реализации программ значения целевых показателей рассчитываются для каждого года на протяжении всего срока реализации программ в области энергосбережения.

Целевые показатели отражают динамику (изменение) в сопоставимых условиях и рассчитываются по отношению к значениям соответствующих показателей, достигнутых в базовом периоде. Базовым периодом следует считать 2009 год. В случае если организация не осуществляла деятельность в 2009 году, базовым периодом считать первый период регулирования.

При расчете значений целевых показателей в сопоставимых условиях должно учитываться в том числе изменение структуры и объемов потребления энергетических ресурсов, не связанных с проведением мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

        Председатель Прокопьевского

городского Совета народных депутатов
                                        Г.  Миллер
Приложение № 2 к решению
Прокопьевского городского

Совета народных депутатов

от 24.09.2010 № 466
Перечень обязательных мероприятий по энергосбережению
и повышению энергетической эффективности,
подлежащие включению в программы энергосбережения
и повышения энергетической эффективности регулируемых организаций

	Перечень мероприятий
	Наименование организации коммунального комплекса

	1. Услуги водоотведения и очистки сточных вод

	1. Мероприятия, направленные на сокращение объемов электрической  энергии, используемой при  очистке и транспортировке сточных вод

	1.1. Установка частотно-регулируемых приводов на канализационных насосных станциях
	ОАО «ПО «Водоканал»

	1.2. Внедрение энергосберегающих технологий при очистке сточных вод
	ОАО «ПО «Водоканал»

	2. Услуги водоснабжения технической водой

	2. Мероприятия, направленные на сокращение объемов электрической  энергии, используемой при производстве и транспортировке технической воды

	2.1. Замена оборудования с низкими технико-экономическими показателями на энергосберегающее оборудование
	ОАО «ПО «Водоканал»

	2.2. Установка частотно-регулируемого привода на насосной станции
	ОАО «ПО «Водоканал»

Срок проведения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности должен соответствовать сроку реализации программы в области энергосбережения организации коммунального комплекса.

Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности должны содержать объемы и источники финансирования, сроки окупаемости, ожидаемые конечные результаты с разбивкой по годам (этапам) их реализации.

Источниками финансирования программ энергосбережения для организаций, реализующих производственные программы, являются прибыль, амортизация, ремонтный фонд, заемные средства, включаемые в тариф на товары (услуги) организации коммунального комплекса.

Ожидаемые конечные результаты от мероприятий по энергосбережению и повышению  энергетической эффективности должны быть представлены в виде экономического и технологического эффектов от реализации мероприятий, направленных на достижение установленных значений целевых показателей. Положительный эффект от реализации мероприятий по энергосбережению заключается в минимизации величины целевого показателя, достигнутого в отчетном периоде по отношению к базовому периоду.

Технологический эффект рассчитывается как результат достижения экономии энергетических ресурсов в натуральном выражении от внедрения мероприятий по энергосбережению и повышения энергетической эффективности  и определяется на конец периода реализации мероприятий.
Срок окупаемости мероприятия – период времени, в течение которого экономия  от  реализации мероприятия становится равной затратам на реализацию мероприятия.

        Председатель Прокопьевского

городского Совета народных депутатов
                                       Г. Миллер

_1125321850.doc
[image: image1.png]